PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 005  de 26 de fevereiro de 2013.
“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:
ANEXO  II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS /METAS/ CUSTOS
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA: GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0003

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.05.00

OBJETIVO: Dar sustentação as ações e atividades públicas do município.
JUSTIFICATIVA: Oferecer as áreas  fim suporte técnico especializado e necessário a consecução dos seus serviços.
METAS

INDICADORES                                                   UNIDADE DE MEDIDA
                               INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento a demanda  administrativa        Atendimento a demanda da área (%)                         100,00                        100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                           2010

    2011
             2012
        2013
Atendimento a demanda  administrativa                        100,00                100,00             100,00                 100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  223.702.861,31
ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: SUBSECRETARIA DE TURISMO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.23.02

FUNÇÃO: COMÉRCIO E SERVIÇOS

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 23

SUBFUNÇÃO: TURISMO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 695

PROGRAMA: GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO  DA  ESTRUTURA  ADMINISTRATIVA

CÓDIGO  DA  ATIVIDADE:  Nº  2.007

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                    Atendimento a demanda da área (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
     2011
          2012
  2013
     META PPA

100,00        100,00          100,00            100,00               100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  2.470.200,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

   2010

 2011

 2012
               2013
   201.200,00               240.000,00                  1.228.000,00             801.000,00

ANEXO  II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS /METAS/ CUSTOS
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0011

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.13.00

OBJETIVO:
Apoiar atividades de difusão, fomento e incentivo a produção cultural, promovendo a integração, articulação e estimulação dos movimentos culturais.
JUSTIFICATIVA:
Necessidade de ampliar quantitativamente e qualitativamente o acesso do cidadão aos programas culturais, levando em consideração a pluralidade e a diversidade da composição demográfica e cultural do nosso município
METAS

INDICADORES                                           UNIDADE DE MEDIDA
                         INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento a demanda da área             Atendimento a demanda da área (%)                         100,00                        100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                           2010

    2011
             2012
        2013
Atendimento a demanda  da área                                    100,00                100,00             100,00                 100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  11.521.169,00
ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.13.01

FUNÇÃO:

CULTURA

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 13

SUBFUNÇÃO:

DIFUSÃO CULTURAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 392

PROGRAMA:

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0011

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DA CULTURA

CÓDIGO  DA  ATIVIDADE:  Nº  2.020

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                    Atendimento a demanda da área (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
   2011
        2012
2013
    META PPA

100,00        100,00          100,00            100,00               100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  2.386.600,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

   2010

 2011

 2012
               2013
   781.200,00               617.700,00                  497.000,00                490.700,00

ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.13.01

FUNÇÃO: CULTURA

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 13

SUBFUNÇÃO:

DIFUSÃO CULTURAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 392

PROGRAMA: DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0011

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO  DO TEATRO MUNICIPAL

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.021

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

1,00                                           Teatro Municipal

META POR EXERCÍCIO

2010
     2011
            2012
   2013
       META PPA

1,00              1,00                1,00               1,00                 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   903.350,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

   2010

 2011

 2012
               2013
   219.200,00                234.900,00                 229.600,00               219.650,00

ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.13.01

FUNÇÃO:

CULTURA

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 13

SUBFUNÇÃO:

DIFUSÃO CULTURAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 392

PROGRAMA:

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0011

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.022

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

5,00                                            Corpo Musical

META POR EXERCÍCIO

2010
     2011
            2012
   2013
       META PPA

5,00              5,00                5,00               5,00                 5,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   812.500,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

   2010

 2011

 2012
               2013
   185.40 0,00               186.100,00                 214.000,00                227.000,00
ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.13.01

FUNÇÃO:

CULTURA

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 13

SUBFUNÇÃO:

DIFUSÃO CULTURAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 392

PROGRAMA:

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0011

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DO CORAL MUNICIPAL

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.024

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

1,00                                            Coral Municipal

META POR EXERCÍCIO

2010
     2011
            2012
   2013
       META PPA

1,00              1,00                1,00               1,00                 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   104.700,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

   2010

 2011

 2012
               2013
   34.80 0,00                34.800,00                  18.600,00                  16.500,00
ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.13.01

FUNÇÃO:

CULTURA

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 13

SUBFUNÇÃO:

DIFUSÃO CULTURAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 392

PROGRAMA:

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0011

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DA ORQUESTRA SINFÔNICA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.025

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

1,00                                            Orquestra Sinfônica

META POR EXERCÍCIO

2010
     2011
            2012
   2013
       META PPA

1,00              1,00                1,00               1,00                 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  1.281.500,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

   2010

 2011

 2012
               2013
   257.000,00                269.000,00                 335.000,00                420.500,00
ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.13.01

FUNÇÃO:

CULTURA

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 13

SUBFUNÇÃO:

DIFUSÃO CULTURAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 392

PROGRAMA:

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0011

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO  DA DIVISÃO  DE CULTURA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.051

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Atendimento a demanda da área (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
     2011
            2012
   2013
       META PPA

100,00         100,00            100,00            100,00              100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  1.492.300,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

   2010

 2011

 2012
               2013
   210.000,00                229.000,00                 585.000,00               468.300,00
Art. 2º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei  Complementar  nº  993,  de 11  de  setembro de 2012 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2013.

Há necessidade da transferência de R$50.000,00 (cinquenta mil reais), de recursos alocados na ficha 480, da Secretaria Adjunta de Turismo, para a ficha 294, da Secretaria Municipal de Cultura.

A transferência refere-se a despesas para a realização do Carnaval 2013, cuja gestão foi transferida no início da atual administração e está acordada entre os responsáveis pelas pastas.

A transferência dos recursos no montante de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais), da ficha 296 para a ficha 291, tem a finalidade de corrigir os valores destinados ao convênio Pontos de Cultura, uma vez que, diferentemente dos dois primeiros anos, no terceiro ano de convênio os valores destinam exclusivamente para custeio, sem previsão de investimento em equipamentos e materiais permanentes.

Os recursos  de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), oriundos de diversas fichas orçamentárias, destinam-se à complementação de recursos para a aquisição de Piano de Cauda, para utilização da Orquestra Sinfônica Municipal de Botucatu.  Aquisição pactuada com os integrantes do grupo e necessário ao crescimento e desenvolvimento do referido grupo sinfônico.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.
Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal